

**ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NINH
THÀNH ỦY HẠ LONG**

*
Số 99 - KH/TU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hạ Long, ngày 07 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH

**Tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện
Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 02/10/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh
về việc mở rộng địa giới hành chính, không gian phát triển
của thành phố Hạ Long và huyện Hoành Bồ**

Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 02/10/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về việc mở rộng địa giới hành chính, không gian phát triển của thành phố Hạ Long và huyện Hoành Bồ (gọi tắt là Nghị quyết số 18-NQ/TU), Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng kế hoạch tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm giúp các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố hiểu rõ chủ trương lớn, có ý nghĩa đặc biệt của Tỉnh đối với việc mở rộng địa giới hành chính, không gian phát triển của thành phố Hạ Long và huyện Hoành Bồ, hình thành đô thị trực thuộc tỉnh lớn nhất cả nước, có sự đa dạng độc đáo “có một, không hai” về cảnh quan, địa hình, tài nguyên du lịch, sẽ là hạt nhân thúc đẩy tỉnh Quảng Ninh sớm trở thành thành phố trực thuộc Trung ương; đồng thời nắm vững những nội dung cơ bản về quan điểm, mục tiêu, những nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu trong Nghị quyết số 18-NQ/TU của Tỉnh ủy. Từ đó tạo sự tin tưởng, thống nhất về ý chí, hành động trong toàn đảng bộ, sự đồng thuận cao trong xã hội góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 18-NQ/TU của Tỉnh ủy.

- Việc tuyên truyền, quán triệt và triển khai Nghị quyết số 18-NQ/TU của Tỉnh ủy phải được thực hiện khẩn trương, nghiêm túc, sâu rộng bằng nhiều hình thức thiết thực, hiệu quả, gắn với việc xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể của cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị từ thành phố tới cơ sở.

II- NỘI DUNG, TÀI LIỆU VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

(1)- Về tình hình và nguyên nhân

(2)- Về quan điểm, mục tiêu

- Về quan điểm (gồm 05 nội dung nêu trong Nghị quyết).

- Về mục tiêu phát triển:

+ Mục tiêu tổng quát

+ Mục tiêu cụ thể: (i1) Xây dựng đề án, phương án, báo cáo, đề xuất và được cấp có thẩm quyền quyết định việc nhập địa giới hành chính hai địa phương phản

đã hoàn thành trong năm 2019. (i2) Sắp xếp tổ chức, bộ máy, cán bộ, cơ sở vật chất nhanh chóng đi vào hoạt động ổn định theo mô hình mới trước khi tiến hành Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội XIII của Đảng. (i3) Đảm bảo mô hình tổ chức chính quyền đô thị phù hợp quy định chung từ năm 2025.

(3)- Về nhiệm vụ và giải pháp

- *Về 03 nhiệm vụ:* (i1) Xây dựng mô hình tổ chức bộ máy; đề xuất cấp có thẩm quyền quyết định nhập toàn bộ địa giới hành chính huyện Hoành Bồ vào thành phố Hạ Long. (i2) Phát huy tiềm năng, lợi thế của đơn vị hành chính mới, thúc đẩy triển khai các chủ trương, dự án đầu tư đã được xác định; thực hiện theo lộ trình việc rà soát, cập nhật, điều chỉnh các chủ trương, quy hoạch, kế hoạch, chương trình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh phù hợp với điều kiện sau sáp xếp địa giới hành chính. (i3) Đảm bảo ổn định tình hình từ khi khâu xây dựng đề án, phương án, lấy ý kiến cử tri, nhân dân, trình phê duyệt đến khi nhập địa giới hành chính của hai địa phương.

- *Về 09 nhóm giải pháp:* (i1) Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức Đảng, quản lý, điều hành của chính quyền các cấp. (i2) Xây dựng phương án sáp xếp tổ chức, bộ máy, biên chế đối với các nội dung thuộc thẩm quyền lãnh đạo, chỉ đạo, quyết định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. (i3) Chỉ đạo rà soát toàn diện các cơ quan Trung ương, cơ quan của Tỉnh đóng trên địa bàn hai địa phương hiện tại để có phương án sáp xếp phù hợp với mô hình đơn vị hành chính mới. (i4) Nghiên cứu xây dựng phương án, yêu cầu, điều kiện, cơ chế, chính sách phù hợp, hiệu quả để phục vụ việc sáp xếp lại đội ngũ cán bộ chịu tác động do quá trình sáp nhập. (i5) Xây dựng, thông qua đề án, phương án sáp xếp thực hiện khẩn trương, đầy đủ, chặt chẽ đúng trình tự thủ tục theo quy định của pháp luật. (i6) Tăng cường toàn diện các mặt công tác quản lý trong quá trình sáp xếp. (i7) Coi trọng và làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền, tăng cường nắm chắc tình hình, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. (i8) Bố trí nguồn lực kịp thời, phục vụ tốt quá trình nhập địa giới. (i9) Về xử lý những vấn đề vượt thẩm quyền trong quá trình sáp xếp.

2. Tài liệu tuyên truyền:

- Toàn bộ nội dung Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 02/10/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về việc mở rộng địa giới hành chính, không gian phát triển của thành phố Hạ Long và huyện Hoành Bồ.

- Dự thảo Đề án của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc sáp xếp, sáp nhập thành phố Hạ Long và huyện Hoành Bồ. (Có các tài liệu gửi kèm)

3. Hình thức tuyên truyền

3.1. Cấp thành phố

- *Hình thức tổ chức:* Tổ chức hội nghị cán bộ chủ chốt, công chức, viên chức toàn thành phố và truyền trực tuyến đến Đảng bộ 20 phường (đã thực hiện vào ngày 04/10/2019).

- Thành phần đại biểu:

+ *Tại điểm cầu thành phố (Trung tâm tổ chức hội nghị thành phố):* Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố; Trưởng, phó các đơn vị; Các Ban xây dựng Đảng và Văn phòng Thành ủy, Cơ quan Tổ chức - Nội vụ, Ủy ban Kiểm tra -

Thanh tra thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội; Công an, Ban Chỉ huy quân sự, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự, Chi cục Thuế thành phố, Đội Quản lý thị trường số 5; Trưởng, phó và chuyên viên các phòng, ban, đơn vị thành phố.

+ *Tại điểm cầu trực tuyến Đảng bộ các phường:* Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND; Trưởng, phó các đơn vị: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội; Công an; đại biểu HĐND phường; Bí thư, Phó bí thư, Trưởng ban công tác Mặt trận các khu phố và các đồng chí đảng viên của các chi bộ trực thuộc Đảng bộ phường.

3.2. Cấp cơ sở

- Các chi, đảng bộ cơ sở tổ chức hội nghị hoặc lồng ghép tại các cuộc họp để tuyên truyền, phổ biến quán triệt Nghị quyết số 18-NQ/TU của Tỉnh ủy đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân thành phố.

- Thời gian 1/2 ngày, hoàn thành xong trước ngày 20/10/2019.

3.3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền

- Ngoài việc tổ chức hội nghị nghiên cứu, quán triệt, các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của địa phương, đơn vị mình để lựa chọn hình thức tổ chức tuyên truyền nội dung Nghị quyết số 18-NQ/TU của Tỉnh ủy tại buổi sinh hoạt chuyên đề của chi bộ; các cuộc họp, sinh hoạt của các cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể; vào các giờ chào cờ đầu tuần của học sinh khối trường học... sao cho phù hợp.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Đài Truyền thanh - Truyền hình, Công thông tin điện tử, Tài liệu thông tin sinh hoạt chi bộ của thành phố; hệ thống loa truyền thanh và bản tin nội bộ của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp... trên địa bàn thành phố.

- Đưa vào nội dung các bài giảng tại các lớp bồi dưỡng chính trị, hành chính, tập huấn của cấp ủy, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể các cấp.

- Đối tượng tuyên truyền là toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, giáo viên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy:** Trực tiếp chỉ đạo thực hiện việc tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU của Tỉnh ủy tại các chi, đảng bộ, cơ quan, đơn vị, địa phương được phân công theo dõi, phụ trách.

2. Ủy ban nhân dân thành phố

- Tham mưu cho Thành ủy kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU của Tỉnh ủy; đồng thời xây dựng kế hoạch cụ thể để chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị chức năng, UBND các phường thực hiện nghiêm túc việc tuyên truyền, quán triệt, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU của Tỉnh ủy và Kế hoạch của Thành ủy.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham gia xây dựng, triển khai Đề án của UBND tỉnh về việc sáp nhập, sáp nhập thành phố Hạ Long và huyện Hoành Bồ. Khẩn trương thực hiện tốt nhiệm vụ lấy ý kiến cử tri và thông qua Hội đồng nhân dân các cấp của địa phương theo đúng quy định của pháp luật. Chủ động đề xuất phương án bố trí, phân công nhiệm vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tại các đơn vị hành chính mới hình thành sau sáp nhập.

- Chỉ đạo Trung tâm Truyền thông và Văn hóa thành phố đẩy mạnh thông tin tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, giúp cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân nắm vững, đồng thuận cao và tích cực tham gia thực hiện các chủ trương nêu trong Nghị quyết số 18-NQ/TU của Tỉnh ủy và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh về việc sáp nhập hai địa phương; tuyên truyền về kết quả từng giai đoạn cụ thể và những tập thể, cá nhân điển hình trong quá trình triển khai thực hiện.

3. Các chi, đảng bộ, các cơ quan, đơn vị trực thuộc: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch tuyên truyền, quán triệt và triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 18-NQ/TU của Tỉnh ủy sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, công nhân, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân.

- Đồng chí bí thư cấp ủy chịu trách nhiệm chỉ đạo việc tuyên truyền, quán triệt và triển khai Nghị quyết số 18-NQ/TU của Tỉnh ủy tại cơ quan, đơn vị, địa phương phụ trách.

4. Khối Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố: Xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể, tổ chức phổ biến sâu rộng nội dung Nghị quyết số 18-NQ/TU của Tỉnh ủy tới toàn thể cán bộ, hội viên, đoàn viên thuộc tổ chức mình. Tăng cường nắm tình hình tư tưởng của đoàn viên, hội viên làm nòng cốt cho việc định hướng dư luận nhân dân.

5. Trung tâm bồi dưỡng chính trị thành phố: Biên soạn, lồng ghép các nội dung của Nghị quyết số 18 của Tỉnh ủy và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, Thành phố về sáp nhập các đơn vị hành chính, tinh giản bộ máy, biên chế vào các chuyên đề, các bài giảng để quán triệt cho các học viên phù hợp với từng đối tượng học tại Trung tâm.

6. Cơ quan Tổ chức – Nội vụ thành phố: Chủ trì, phối hợp rà soát, tham mưu phương án sáp xếp bộ máy, tổ chức; bố trí, phân công nhiệm vụ và các cơ chế, chính sách cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị hành chính mới đảm bảo phù hợp sau sáp nhập địa giới hành chính.

7. Cơ quan Ủy ban Kiểm tra – Thanh tra thành phố: Căn cứ chức năng nhiệm vụ tăng cường nắm tình hình; tham mưu, hướng dẫn giải quyết các vấn đề nảy sinh trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU của Tỉnh ủy và những nội dung chỉ đạo có liên quan của Tỉnh, Thành phố.

8. Các Ban xây dựng Đảng và Văn phòng Thành ủy: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tăng cường công tác hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU của Tỉnh ủy.

- Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ trì, phối hợp tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, tạo đồng thuận cao trong xã hội; chủ động nắm tình hình dư luận,

cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời qua các kênh thông tin, tuyên truyền của thành phố và tận dụng ưu thế của mạng xã hội phục vụ công tác tuyên truyền.

- *Ban Dân vận Thành ủy* căn cứ chức năng, nhiệm vụ tăng cường năm tinh thần nhân dân, phối hợp tuyên truyền, vận động, tạo đồng thuận trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, cử tri và nhân dân.

- *Văn phòng Thành ủy* tham mưu, phối hợp tổ chức hội nghị học tập, quán triệt; theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU của Tỉnh ủy và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh, Thành phố tại các chi, đảng bộ cơ sở. Phối hợp với UBND thành phố và các đơn vị liên quan hoàn thiện tham mưu kế hoạch của Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU của Tỉnh ủy.

Ban Thường vụ Thành ủy yêu cầu các cấp ủy đảng, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc thành phố nghiêm túc triển khai Kế hoạch và báo cáo kết quả tổ chức tuyên truyền, quán triệt về Thành ủy (*qua Ban Tuyên giáo Thành ủy tổng hợp*) trước ngày 31/10/2019./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- TT Thành ủy, HĐND, UBND TP,
- Các Ban XĐĐ, VP Thành ủy, Cơ quan TC-NV, UBKT-TT, Trung tâm BDCT TP,
- Khối MTTQ và các tổ chức CT-XH TP,
- Các phòng, ban, đơn vị thành phố,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Trần Đức Lâm

